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Annotatsiya: Maqolada bank tizimidagi risklarni boshqarish bo'yicha 

xalqaro amaliyot tajribasi muhokama qilinadi. Xatarlarni aniqlash, baholash va 

nazorat qilishda jahonning yetakchi banklari tomonidan qo‘llaniladigan asosiy 

yondashuvlar tahlil qilingan. Kapitalni tartibga solish, stress-testlar, keng qamrovli 

ichki nazorat tizimi kabi jihatlarga alohida e’tibor qaratilmoqda. Har xil turdagi 

risklarni samarali boshqarish uchun amaliyot va vositalar o‘rganilgan. Xalqaro 

tajribani moslashtirish imkoniyatlari haqida xulosalar chiqariladi. 

Kalit so’zlar: risklarni boshqarish, bank tizimi, xalqaro tajriba, kapital, stress 

test, nazorat. 

 
 

KIRISH 

 Darhaqiqat, hozirda tavakkalchilikning O‘zbekiston Respublikasi bank 

sektorida global o‘zgarishlar bo‘lmoqda va bunda xalqaro tajribaning o’rni katta. 

Shu o‘laroq, ko‘plab Banklar chet ellik mutaxassislar va metodologlarni 

tavakkalchiliklarni boshqarishni rivojlantirish uchun jalb qilmoqdalar. Shuningdek, 

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan mahalliy tavakkalchilik 

ekspertlari uchun bir qator seminarlar tashkil etib kelinmoqda6. Ho‘sh xalqaro 

                                           
6 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining “Banklar va banklar guruhlarining tavakkalchiliklarni boshqarish 
tizimiga doir talablar to‘g‘risidagi nizom”, AV-3427 2023 -yil.  
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tajribaning mahalliy tajribadan farqi nimada? ushbu  savolni keng yoritib berish 

uchun tavakkalchiliklarni boshqarishning standartlari, etikasi va uning kelib chiqish 

tarixiga bir nazar solamiz. 

TADQIQOTNING NAZARIY VA METODOLOGIK ASOSLARI 

Tavakkalchiliklarni boshqarish chet-el banklarida uning Yevropa ittifoqi 

davlatlari tomonidan ishlab chiqarilgan standartlari, etikasi va Basel qo‘mitasining 

tavsiyalari bilan XXI-asr boshidan shakllanib kelgan. Ammo boshqa banklar 

tomonidan bankning kelib chiqish shakliga qarab adaptiv o‘zgartirib kelingan. 

Hozirda texnologiyalar va boshqaruv metodlari shiddat bilan o‘zgarayotgan davrda 

tavakkalchiliklar boshqarishning monitoring platformalari va boshqarish modellari 

keng amaliyotda foydanilmoqda. Bulardan, hozirgi vaqtda dunyoda 

tavakkalchiliklarni boshqarish uchun ikkita asosiy kontseptual modellar - COSO 

modeli va FERMA modeli keng tarqalgan. Endilikda ushbu modellarning 

xususiyatlari va ish funksiyalari bilan qisqacha tanishib chiqamiz. Ikkala model ham 

tavakkalchiliklarni boshqarish tizimlari bo‘yicha "ideal" tasavvurlarni taklif qiladi. 

Ya'ni tashkilotlar uchun tavakkalchiliklarni boshqarish tizimlarida ba'zi mezonlarni 

joriy etadi. Bunday modellar mavjud "ideal" tavakkalchiliklarni boshqaruv 

jarayonining biroz boshqacha ko'rinishidir. Misol tariqasida, COSO modeli PWC 

(PricewaterhouseCoopers) mutaxassis auditorlari tomonidan audit hisobotlarni 

haqqoniyligini oshirish uchun ishlab chiqilgan. Ushbu hisobot AQSHda majburiy 

hisobotlar dasturiga kiritilgan. FERMA modeli esa bir necha yuqori ixtisoslashgan 

tashkilot mutaxassislari (asosan Yevropadan) tomonidan ishlab chiqilgan bo’lib, 

tavakkalchiliklarni boshqaruvida ishlayotgan mutaxassis foydalanuvchilarning 

idroki va potensialidan kelib chiqib qulay modelga aylantirilgan. FERMA modeli 

tavakkalchiliklarni boshqarish tizimlari jarayonini yanada aniqroq taqdim etilgan va 

tegishli tavsiyalar berilgan. Ushbu modelning kontseptual bazasi Xalqaro 

standartlashtirish tashkiloti (ISO 31000:2009)7 standartlaridan olingan, ushbu 

                                           
 
7 ISO 31000:2009 Risk management – Principles and guidelines  
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modelning keng tarqalishiga ham shu hodisa katta hissa qo'shdi. Chunki, usbu 

standartning qoidalari maslahat xarakteriga egadir. Ushbu maqoladagi 

ma'lumotlarni soddalashtirish uchun, FERMA8 modeliga asoslandim, ba'zilari esa 

COSO9 modeliga ham tegishlidir. Tashkilotda tavakkalchiliklarni boshqarish 

jarayonini muvaffaqiyatli amalga oshirishning effekti uning xodimlari tomonidan 

ushbu jarayonning mohiyatini tushunishdir. Harakat va natija nima bo'lishini 

tushunmasdan maxsus terminologiyasiz har qanday jarayonda muvaffaqiyatga 

erishish mumkin emas. "Tavakkalchilik - bu hodisa yoki o'zaro bog'liq hodisalar 

guruhining natijasi, yuzaga kelish ehtimoli borligi va qabul qilingan qarorlar 

belgilangan maqsadlarga erishishni ta'minlamaydi. Ushbu ta'rifda tavakkalchilikga 

nisbatan ikkita nuqtai nazarni birlashtiradi: 

- birinchisi ilmiy-texnik baholarga asoslanadi (ehtimollik hodisa yoki 

nazariy tavakkalchilik deb ataladigan predmetning paydo bo'lishi); 

- ikkinchisi, insonning tavakkalchilikni qabul etishiga bog'liq (samarali 

subektiv tavakkalchilik)".  

Ammo “Tavakkalchilik - bu juda ko'p real qarama-qashi asoslarga ega bo'lgan 

murakkab hodisa, bu esa o‘z o‘rnida tavakkalchilik bo‘yicha turli nuqtai nazarlarni 

va ta’riflar mavjudligi bildiradi”. 

Tavakkalchiliklarni boshqarish (risk management) - tavakkalchiliklarni 

hisobga olgan holda muassasani boshqarishning muvofiqlashtirilgan harakatlar 

majmuidir. 

Ta'kidlash kerakki, tavakkalchilik bosqaruvi bu shunchaki tavakkalchiliklarni 

boshqarish emas, balki iqtisodiy sub'ektni tavakkalchilikni hisobga olgan holda 

boshqarishdir. Boshqa so'zlar bilan aytganda, tashkilot faoliyati maqsadlariga 

doimiy ravishda salbiy hodisalar ta'sir qiladi, ularning ta'sir darajasini 

rejalashtirilgan maqsadlarga erishish uchun kamaytirishga intilish lozim. Ushbu 

tushunchaning noto'g'ri talqini (masalan, tavakkalchiliklarni kamaytirishni 

                                           
8 FERMA “Federation of European risk management” 
9 COSO “Committee of sponsoring organizations” 
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rejalashtirilgan maqsadlarga erishmasdan) tavakkalchilik-boshqaruv tizimini joriy 

qilish bilan bog'liq barcha sa'y-harakatlarni yo'qqa chiqarishi mumkin. 

Tavakkalchilik tufayli zarar - bu tavakkalchilik yuzaga kelishi oqibatlarining 

o'lchovidir. Zarar real (moliyaviy aktivlarning kamayishi) yoki potentsial 

(ko'zlangan kelgusi aktivlar yoki daromadlarning kamayishi) bo'lishi mumkin, 

shuningdek bu buxgalteriya hisobotining buzilishi shaklida ifodalanishi mumkin, bu 

esa hisobot foydalanuvchilari tomonidan noto'g'ri qarorlar qabul qilinishiga olib 

kelishi mumkin. 

Tashkilotda tavakkalchilik boshqaruvi jarayoni modelini keng e'tirof etilgan 

xalqaro yondashuvlar asosida ma'lum bir tarzda taqdim etish mumkin. 

Tavakkalchilikdan kelib chiqadigan zarar – bu tavakkalchilik yuzaga 

kelganda natijadagi zararni o'lchovidir. Zarar real (haqiqiy mulkning kamayishi) 

yoki potentsial (kelgusida kutilgan ijobiy mulk o'sishlarining kamayishi yoki 

kutilgan daromadlarning kamayishi) bo'lishi mumkin. Shuningdek, buxgalteriya 

hisobotining buzilishida ham aks etishi mumkin, bu esa hisobotni ishlatuvchilarning 

noto'g'ri qarorlar qabul qilishlariga olib kelishi mumkin. Xalqaro darajada tan 

olingan yondashuvlar asosida tashkilotdagi tavakkalchilik-boshqaruv jarayoni 

modelini belgilangan tarzda ko'rsatish mumkin. 

Model tashkilotda tavakkalchiliklarni boshqaruv tizimining qanday ishlashi 

kerakligini ko'rsatadi. Quyidagilar amalga oshirilishi zarur: 

1) Iqtisodiy sub'ektning maqsadlarini aniqlash kerak, masalan, ustav 

hujjatlari, tashkilot strategiyasi va bo'limlar to'g'risidagi qoidalarni tahlil qilish 

orqali. Maqsadlar o'lchanishi lozim, ya'ni tashkilot maqsadlarga erishganmi yoki bu 

maqsadlarga yetishi yo'lida harakat qilmoqdami, bu aniq bo'lishi kerak. COSO 

modelidan kelib chiqib, hisobot tayyorlash va qonunchilikka rioya qilish maqsadlari 

operatsion maqsadlarga kiritildi, chunki bu alohida bo'limlarning vazifalari. Bu 

maqsadlarning muhimligiga alohida e'tibor berildi; 
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2) Maqsadlarga erishishga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin bo'lgan hodisalar 

ro'yxatini tuzish (tavakkalchiliklar ro'yxati). Eng to'liq ro'yxatni tavakkalchiliklarni 

tasniflash asosida olish mumkin; 

3) Har bir tavakkalchilik uchun baho aniqlash, ularni solishtirish imkonini 

berish uchun; 

4) Tavakkalchiliklarni sistematik ravishda tavsiflash, ularga javob berish 

usullarini aniqlashni osonlashtiradi; 

5) Tavakkalchiliklarni boshqarish bo'yicha tadbirlarni ishlab chiqish va 

amalga oshirish; 

6) Tavakkalchiliklarni monitoring qilish tizimini tashkil qilish, bu 

tavakkalchilik-boshqaruv jarayonining samaradorligini (ijobiy ta'sir) va o'z vaqtida 

amalga oshirilishini (tizimning tavakkalchiliklarni boshqarish qobiliyati) tekshirish 

uchun; 

7) Tavakkalchilik-boshqaruv jarayonini ichki nazorat tizimi bilan ta'minlash; 

8) Tavakkalchilik-boshqaruv jarayonini standartlar yoki protseduralarga 

muvofiqligini muntazam tekshirishni tashkil etish. 

Har bir bosqichning kengroq o'rganilishi kerak. 

Tashkilotning maqsadlarini aniqlash tavakkalchilik-boshqaruv tizimining 

asosiy nuqtasi hisoblanadi. Maqsadlar ushbu bosqichda qanchalik to'liq aniqlansa, 

tavakkalchilik-boshqaruv tizimi tomonidan tavakkalchiliklarning nazorati ham 

shunga mos ravishda to'liq bo'ladi. 

Bu bosqichda tavakkalchilik-boshqaruv tizimi amal qilgan boshqaruv tizimi 

bilan birinchi «to'qnashuv»ni amalga oshiradi, ya'ni amal qilgan boshqaruv 

tizimidan ma'lumot oladi. Keyinchalik, tavakkalchiliklarni boshqarish usullari 

bo'yicha qaror qabul qilish bosqichida tavakkalchilik-boshqaruv tizimi amal qilgan 

boshqaruv jarayonlariga ta'sir ko'rsatadi, ya'ni tavakkalchilik-boshqaruv tizimi 

tashkilotning amal qilgan jarayonlariga to'liq integratsiya qilinadi. 

Tavakkalchiliklarni baholash bosqichida tavakkalchiliklarni, ya'ni 

korxonaning maqsadlariga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin bo'lgan hodisalarni to'liq 
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tavsiflash amalga oshiriladi. Shu bilan birga, tasniflashning oddiy va tushunarli 

bo'lishi ortiqcha bo'lmasligi lozim. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Yuqorida keltirib o‘tilgan tavakkalchilikning boshqaruv modellaridan biri 

edi. Shu bilan birgalikda bu modellar haqida juda ham ko‘p ma’lumotlar olish 

mumkin, ammo keltirib o‘tilgan modellarni negizida asosan standartlar va etika 

borligini ta’kidlash joiz. Shu sababli ushbu standart va etikaga bir to‘xtalib o‘tamiz. 

Xalqaro tajribada tavakkalchiliklarni shaffof va mukammal bajarish uchun 

standartlarga muhim e’tibor qaratiladi. Misol uchun keying o‘rinlarda qo‘shimcha 

sifatida bir qancha ma’lumotlar bilan bo‘lishaman. 

Murakkab moliyaviy instrumentlar va biznesning katta darajada 

avtomatizatsiyasi orqali yanada murakkablashgan holatlarda, tavakkalchiliklarni 

boshqarish sohasida so'nggi 25 yilda inqilobiy o'zgarishlar ro'y berdi. 

Tavakkalchilik-boshqaruv faqat moliyaviy korporatsiyalar uchun muhim bo'lib 

qolmadi, balki boshqa iqtisodiy sektorlarda ham faol qo'llanilishi boshlandi. Yangi 

paradigma, kompaniyalarning aniq operatsiyalari va faoliyat turlariga yo'naltirilgan 

fragmentar yondashuvdan, kompaniyalar, xoldinglar va butun sohalarga kompleks 

tavakkalchiliklarni boshqarishga o'tishni nazarda tutadi. 

Yevropa Ittifoqi davlatlarining davlat institutlari ham ekologik, texnologik, 

ijtimoiy va boshqa muammolarni hal qilish uchun ilg'or tavakkalchilik-boshqaruv 

amaliyotiga o'tishdi. Tavakkalchilik-boshqaruv boshqaruvning muhim va ajralmas 

qismiga aylandi. Tavakkalchilik ko'rsatkichlari top-menejerlardan past darajali 

rahbarlarga va KPI ko'rsatkichlariga ta'sir qilib, foyda va mukofotlarning 

baholanishida muhim omil bo'lib qoldi.XX asrning 90-yillaridan boshlab, jahon 

amaliyoti tavakkalchilik-boshqaruv sohasida standartlashtirish jarayonlarining faol 

rivojlanishini ko'rsatdi. Standartlar mamlakat va xalqaro darajada, shuningdek, 

sektor darajasida (banklar va sug'urta kompaniyalari) tarqald. Anglosakson 

huquqiga asoslangan davlatlarda (Avstraliya, Angliya, Yaponiya, Britaniya, Janubiy 

Afrika Respublikasi, Kanada) qabul qilingan milliy standartlar, Tredvey Komiteti 
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(COSO, AQSH) tomonidan ishlab chiqilgan standartlar, Yevropa tavakkalchilik-

menejerlari assotsiatsiyalari federatsiyasi (FERMA) standartlari va ISO 31000:2009 

tavakkalchiliklarni boshqarish standarti buning tasdig'i bo'ladi. Shuningdek, sohaviy 

maxsuslikka bog'liq kompaniyalarning tavakkalchiliklarni boshqarish jarayonini 

yaratish va takomillashtirish bo'yicha ko'plab talablar paydo bo'ldi. Sug'urta 

kompaniyalari, qayta sug'urta jamiyatlari (Solvency, Solvency II) va banklar (Basel, 

Basel II, Basel III) faoliyatiga oid standartlar eng keng tanilgan. 

Tavakkalchilik-boshqaruv standartlari quyidagilarni o'z ichiga oladi10: 

• ushbu sohada ishlatilgan terminologiyani yagona shaklda olish; 

• tavakkalchiliklarni boshqarish jarayonining tarkibiy qismlarini aniqlash; 

• tavakkalchilik-boshqaruvning tashkilotchi tuzilmasini yaratish usullarini 

belgilash.  

FERMA va COSO tavakkalchiliklarni boshqarish modellaridan olingan 

natijalardan kelib chiqib O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan 

ishlab chiqilgan metodologik hujjatlar ish yo‘sinida tajribada tatbiq etish to‘g‘ri 

konyuktraga ega va tizimli ravishda olib borilmoqda. Ikki tomonlama tahlil natijalari 

oladigan bo‘lsak xalqaro standart darajasida metodologik qo‘llanmalar hozirgi 

kunda Bank sektorida tegishli tashkilotlar tomonidan ortib bormoqda. Shuningdek, 

AV-3427 (2023-yil) O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining “Banklar va 

banklar guruhlarining tavakkalchiliklarni boshqarish tizimiga doir talablar 

to‘g‘risidagi” Nizom 125-ta bandga ega hujjat xalqaro standart darajisada ishlab 

chiqilganligi unga kiritilgan tuzilmaviy va vazifaviy, talab jihatidan o‘zgarishlar 

bunga asos bo‘la oladi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 

tomonidan choraklik va yarim yillik davr mobaynidan mahalliy banklardan taklif va 

,mulohazalar, qilinayotgan ishlar bo‘yicha qisqa ma’lumotnoma kiritilishi. Bu 

kelajakda tavakkalchiliklarni boshqarish tizimida yangi loyihalar va ularni tatbiq 

etish jarayonlari bo’yicha qo‘llanmalar paydo bo‘lishidan dalolat beradi. Shu bilan 

birgalikda, Markaziy bank tomonidan tijorat banklariga xalqaro mutaxassislarni jalb 

                                           
10 FRM “Financial risk management” Part I, Foundation of risk management, Pearson 2024 
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qilish bo‘yicha qo‘yilgan talablari xalqaro standart va tajribani jalb qilishidan dalolat 

beradi.   

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda xalqaro tajriba standartlar, etika va boshqaruvning 

texnologik metodlarini rivojlantirish bog‘liq. Xalqaro tajribaning yanada 

kuchaytirib borilishi esa doimiy tadqiqotlarga bog‘liqligi isbotlangan. O‘zbekiston 

Respublikasi bank sektorida ushbu tajribalarni qo‘llash uchun tavakkalchilik 

yo‘nalishida yosh mutaxassislarni tayyorlab borish muhim bir ustuvor vazifa 

hisoblanadi.  
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